
Kreślenie wizji rozwoju regionu
Podczas “Regionalnego Forum Rozwoju Województwa Śląskiego” dyskutowano nad kierunkami przemian w województwie
śląskim

W trakcie spotkania, które odbyło się w Sali Sejmu Śląskiego, zaprezentowano kierunki aktualizacji Strategii Rozwoju
Województwa Śląskiego na lata 2000-2020. „Ma ona na celu dostosowanie zapisów obecnie obowiązującego dokumentu do
zmiany uregulowań wynikających z ustawy o samorządzie województwa w związku z uchwaleniem ustawy o zasadach
prowadzenia polityki rozwoju oraz zmieniających się warunków prowadzenia polityki rozwoju na terenie województwa
śląskiego.” – stwierdził marszałek Bogusław Śmigielski otwierając konferencję. Ponadto dokonuje się weryfikacji Strategii z
zapisami głównych dokumentów strategicznych kraju wyznaczających zakres i ramy polityki regionalnej. Potrzeba zmian i
uzupełnień w realizowanym obecnie dokumencie wynika także z faktu pojawienia się zupełnie nowych wyzwań
rozwojowych, nie zidentyfikowanych w momencie opracowania obowiązującej Strategii Rozwoju, a zdiagnozowanych w
innych regionalnych oraz rządowych dokumentach planistycznych. Jan Olbrycht, poseł do Parlamentu Europejskiego,
skupił się w swoim wystąpieniu na priorytetach Unii Europejskiej po 2013 roku, które powinny być uwzględnione w kreśleniu
wizji rozwoju województwa. Należą do nich: doskonalenie infrastruktury technicznej, tworzenie nowych miejsc pracy, z
uwzględnieniem imigracji zarobkowej, budowa gospodarki opartej na wiedzy oraz rozwój miast i obszarów metropolitalnych.
W opinii europarlamentarzysty wizja rozwoju UE zależeć będzie m.in. od procesu zwiększania liczby jej członków, zmian
klimatycznych oraz budowy systemu bezpieczeństwa energetycznego. „Należy się liczyć z tym, że wraz z upraszczaniem
procedur pozyskiwania pieniędzy na programy pomocowe, wzrośnie kontrola wydawania tych środków” – podkreślił Jan
Olbrycht. Zdaniem innego z dyskutantów, prof. Floriana Kuźnika z Akademii Ekonomicznej w Katowicach, wyzwaniem
przed którym stoi region jest rozwój metropolitalny województwa. „Województwo śląskie posiada obecnie cztery aglomeracje
miejskie: górnośląską, rybnicką, częstochowską i bielską, przy czym Aglomeracja Śląska jest jednym z obszarów
metropolitalnych. Rozwój naszego regionu winien opierać się na wspieraniu procesów rozwoju wszystkich aglomeracji
miejskich, przy jednoczesnym wzmacnianiu Aglomeracji Górnośląskiej” – mówił profesor. Podczas konferencji
zaprezentowano także perspektywy rozwoju innych kluczowych obszarów rozwoju województwa. Zaliczono do nich m.in.:
usługi publiczne, przestrzenie publiczne i mieszkaniowe oraz technologie dla ochrony środowiska. W spotkaniu uczestniczyli
wicemarszałek Marian Ormaniec i wicewojewoda Adam Matusiewicz.
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